
Rio Grande do Sul , 11 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4137 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             88 

poços artesianos, pelo período de 6 meses, solicitação da Secretaria de 

Saúde. 

Vinculado a Dispensa de Licitação 187-2025 

Contratada: LICS SUPER AGUA LTDA 

CNPJ: 04.857.522/0001-65 

Valor: R$ 8.982,00  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:664BB8BA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 113-2025 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 58-2025 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de revisão e 

manutenção preventiva periódica em câmaras frias de conservação de 

medicamentos e vacinas da Secretaria Municipal da Saúde, incluindo 

o fornecimento integral de todas as peças e acessórios necessários 

para atender a demanda no período de 12 meses. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação 58-2025 

Contratada: BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 04.470.103/0001-76 

Valor: R$ 39.200,00  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:FFFF6824 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.° 65, DE 08 DE AGOSTO DE 2025. ABRE 

CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

EDUARDO MARASCA, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Municipal N.° 3.351, de 6 de agosto de 2025. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento para o exercício de 

2025 no valor de R$ 200.000,00 conforme discriminado no Anexo 

Único deste Decreto. 

  

Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a 

redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 200.000,00 

conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto. 

  

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

INDEPENDÊNCIA, 08 de agosto de 2025. 
  

EDUARDO MARASCA 
Prefeito Municipal 

  

MAURI GUILHERME RICHTER DILSON JOSÉ WELTER 
Secretário de Administração Secretário da Fazenda 

  

Registre–se, publique–se e cumpra-se. 
  

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 65/2025 
  

Crédito Especial em (1221) 13.02 0.042 3.3.50.41 500.00 

................................. R$ 80.000,00 
Por redução da dotação orçamentária (0039) 02.01 2.078 3.1.90.11 

500.00 ; 

  

Crédito Especial em (1221) 13.02 0.042 3.3.50.41 500.00 

................................. R$ 20.000,00 
Por redução da dotação orçamentária (0257) 05.02 2.031 3.1.90.04 

500.00 1001; 

Crédito Especial em (1221) 13.02 0.042 3.3.50.41 500.00 

................................. R$ 50.000,00 
Por redução da dotação orçamentária (0313) 05.02 2.131 3.1.90.04 

500.00 1001; 

  

Crédito Especial em (1221) 13.02 0.042 3.3.50.41 500.00 

................................. R$ 50.000,00 
Por redução da dotação orçamentária (0563) 08.01 2.090 3.1.90.11 

500.00 1002. 

Publicado por: 
Camila Signorini 

Código Identificador:438A18F4 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.° 66, DE 08 DE AGOSTO DE 2025. ABRE 

CRÉDITO ADICIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

EDUARDO MARASCA, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Municipal N.° 3.352, de 6 de agosto de 2025. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento para o exercício de 

2025 no valor de R$ 15.000,00 conforme discriminado no Anexo 

Único deste Decreto. 

  

Parágrafo Único Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a 

redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 15.000,00 

conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto. 

  

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

INDEPENDÊNCIA, 08 de agosto de 2025. 
  

EDUARDO MARASCA 
Prefeito Municipal 

  

MAURI GUILHERME RICHTER  
Secretário de Administração  

  

DILSON JOSÉ WELTER  
Secretário da Fazenda 

  

Registre–se, publique–se e cumpra-se. 
  

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 66/2025 
  

Crédito Especial em (1222) 05.04 0.043 3.3.50.41 500.00 ............... 

R$ 15.000,00 
Por redução da dotação orçamentária (0937) 11.02 9.999 9.9.99.99 

500.00 . 

Publicado por: 
Camila Signorini 

Código Identificador:351EBF0B 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO N.° 67, DE 08 DE AGOSTO DE 2025. REAJUSTA O 

VALOR DO BENEFÍCIO AO MÉDICO PARTICIPANTE DO 

PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL. 

 

 EDUARDO MARASCA, Prefeito Municipal de Independência, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de 

conformidade com o inciso XV do art. 8º da Portaria GM/MS e Lei 

Municipal N° 3.124, de 06 de dezembro de 2022. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º De acordo com o Parágrafo Único do Art. 3º, Lei nº 3.124, de 

06 de dezembro de 2022, fica atualizado em 4,77%: 

  

I – Ao médico bolsista lotado no município, pelo Programa Médicos 

pelo Brasil, o valor de R$ 1.100,00 para R$ 1.152,47. 


